
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 847 DEL 10-08-2011

DETERMINAZIONE

N. 110 DEL 10-08-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori per messa in sicurezza dei controsoffitti della scuola primaria G.
Pascoli - Sesto Fiorentino. Aggiudicazione provvisoria. CUP: B96E11000370004-CIG:
Z4301194C3-O.P.183/2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 26.07.2011 è stato approvato il progetto
esecutivo per la messa in sicurezza dei controsoffitti della scuola primaria G. Pascoli per un
importo complessivo di spesa di € 45.000,00 di cui € 36.477,91 per lavori a base di appalto,
ivi compresi € 1.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a disposizione il
personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario procedere ad affidare
gli interventi ad una idonea ditta;

RITENUTO pertanto di affidare i lavori in oggetto a ditta esterna secondo quanto previsto
dall’art. 12, comma 2 del “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile 2009;

RICHIAMATO l’art. 43 c. 5 del sopra citato regolamento: “Per i lavori di importo inferiore a
40.000,00 Euro il Dirigente competente può avvalersi dell’affidamento diretto, con
applicazione dei criteri della rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione
da eseguire, preferibilmente avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 26;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dal c.6 lettera b) del citato art. 43, con lettera



Prot. n. 38509 del 27/07/2011 si è proceduto a richiedere la propria migliore offerta alle Ditte
iscritte  nell’indirizzario delle Imprese della rete Regionale Start:

METALLICA TORTELLI –  SANTA FIORA(GR)
EDILPIU – COLLE VAL D’ELSA
DONATI STEFANO – FIRENZE
EDILPOSILLICO – AGLIANA (PT)
INNOCENTI SILVANO – QUARRATA (PT)
COSTREA - RIGNANO SULL’ARNO (FI)

PRESO ATTO che entro il termine utile per la presentazione del preventivo al Protocollo
Generale ( il giorno 03/08/2011), sono pervenute le offerte dalle seguenti ditte:

EDILPOSILLICO – AGLIANA (PT) con un ribasso del 3%
DONATI STEFANO – FIRENZE con un ribasso del 4,9%
INNOCENTI SILVANO – QUARRATA (PT) con un ribasso del 5%
COSTREA – AFRAGOLA (NA) con un ribasso del 7,5%

come risulta dal verbale di gara informale (all. A);

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale la Ditta
Costrea, prima classificata, ha dichiarato di possedere i requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

RILEVATO che nei confronti della Ditta COSTREA s.r.l. sono in corso gli accertamenti
relativi alle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti di
lavori e stipula dei relativi contratti di cui all’art. 38 del D.Lgs.163/2006;

RITENUTO  di aggiudicare provvisoriamente i lavori  alla Ditta COSTREA s.r.l. con sede in
Afragola (NA) Via Luigi Settembrini, 22 che ha offerto il prezzo più basso applicando una
percentuale di ribasso del 7,5% sul prezzo posto a base di gara, come risulta dal verbale
allegato (All. A), dando atto altresì che l’aggiudicazione diverrà efficace e quindi definitiva
dopo l’effettuazione con esito positivo di tutti i controlli sulle dichiarazioni rese in sede di
gara dal concorrente aggiudicatario;

VISTO il Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2011 approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEELL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1) Di aggiudicare provvisoriamente  alla Ditta COSTREA S.r.l. con sede legale in Afragola
(NA) Via L. Settembrini, 22  i lavori in oggetto, per un importo di € 32.817,07 al netto del



ribasso offerto del 7,5% oltre oneri per la sicurezza di € 1.000,00 non soggetti a ribasso, per
complessivi € 33.817,07 oltre IVA 20% di € 6.736,414 per complessivi € 40.580,48 e di
approvare il verbale di gara informale (All. A);
2) di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace e quindi definitiva dopo l’effettuazione
con esito positivo di tutti i controlli sulle dichiarazioni rese dal concorrente medesimo;
3) di rimandare ad un successivo atto l’impegno di spesa.

Sesto Fiorentino, 10-08-2011

Per IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to BOATTINI SIMONETTA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori per messa in sicurezza dei controsoffitti della scuola primaria G.
Pascoli - Sesto Fiorentino. Aggiudicazione provvisoria. CUP: B96E11000370004-CIG:
Z4301194C3-O.P.183/2011

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 11-08-2011

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


